TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 552/TTr - LĐLĐ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 21 tháng 11 năm 2019

THÔNG TRI

Triệu tập tập huấn pháp luật lao động năm 2019
Kính gửi: ..............................................................................................................

...............................................................................................................................
I. MỤC ĐÍCH
1. Trang bị kiến thức pháp luật về lao động cho cán bộ công đoàn, tạo hành lang pháp lý cho các chủ thể thiết lập quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ tại doanh nghiệp, góp phần thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

2. Nắm bắt kỹ năng và quy trình để công đoàn cơ sở (CĐCS) thực hiện có hiệu quả việc thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể và tham gia xây dựng, triển khai thực hiện, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc và một số hoạt động khác của CĐCS.

II. NỘI DUNG

1. Những vấn đề cơ bản của Công đoàn Việt Nam và kỹ năng cơ bản của cán bộ công đoàn.

2. Quy trình thương lượng, ký kết và giám sát thực hiện thỏa ước lao động tập thể tại doanh nghiệp.

3. Tài chính công đoàn.

4. Thi đua, khen thưởng của công đoàn.

5. Tuyên truyền một số văn bản pháp luật về lao động, thảo luận và triển khai các nhiệm vụ của trọng tâm của CĐCS doanh nghiệp, hợp tác xã.

 III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đối tượng, số lượng
- CĐCS doanh nghiệp, hợp tác xã: 81 đ.vị = 81 người

- Cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:  17  đ.vị x 01 người = 17 người.

- Các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh: Ban CSPLKT 03 người; các ban khác mỗi ban 01 người: 03 người.

- Tổng số: 104 (người).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, khai mạc lúc 07 giờ 30, ngày 29 tháng 11 năm 2019.

2. Địa điểm: tại Hội trường tầng 5 Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng.

V. KINH PHÍ

Thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị và của Liên đoàn Lao động tỉnh.

Đề nghị các Cấp Công đoàn báo cáo cấp uỷ, chính quyền và lập danh sách, thông tin về công đoàn cơ sở ( biểu mẫu kèm theo thông tri này) gửi Liên đoàn Lao động tỉnh, email: bancspl.ldcb@gmail.com trước ngày 27/11/2019./.

	Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện, thành phố,

  CĐ ngành, CĐ Viên chức;
- CĐCS DN, HTX;
- Lưu: VP, Ban CSPLKT (A).

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

       PHÓ CHỦ TỊCH
        (Đã ký)
                            Phạm Đức Khôi

Công đoàn ngành (LĐLĐ), CĐCS …

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ TẬP HUẤN CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN
NĂM 2019
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ công đoàn
	Chức vụ chính quyền
	Số điện thoại
	Email
	Ghi chú

	01

	02

	…

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

...

CĐCS ...

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày    tháng 11 năm 2019

THÔNG TIN VỀ CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
Tổng số lao động đến thời điểm hiện tại: ...

Tổng số đoàn viên công đoàn: ...   ; trong đó nữ:      chiếm ...%

	Stt
	Nội dung
	Có
	Không
	Ghi chú

	Nội dung của công đoàn cơ sở

	1
	Quy chế hoạt động của Ban châp hành công đoàn cơ sở

	2
	Quy chế chi tiêu nội bộ của công đoàn cơ sở

	3
	Sổ ghi biên bản họp Ban chấp hành, Ban thường vụ

	4
	Sổ theo dõi công văn đi, đến

	5
	Quy chế hoặc hướng dẫn thi đua, khen thưởng của công đoàn cơ sở

	6
	Quy chế hoạt động của mạng lưới an toàn vệ sinh viên

	7
	Số lượng an toàn vệ sinh viên (nếu có là bao nhiêu)

	8
	Thành lập Ủy ban kiểm tra của công đoàn

	9
	Thành lập Ban nữ công quần chúng

	10
	Thực hiện công tác tài chính công đoàn

	Nội dung phối hợp, tham gia, giám sát

đối với người sử dụng lao động

	1
	Quy chế phối hợp với người sử dụng lao động

	3
	Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc (do người sử dụng lao động ký ban hành)

	4
	Quy chế đối thoại tại nơi làm việc. (hoặc có trong Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc)

	5
	Tổ chức Hội nghị người lao động hàng năm.

	6
	Bầu Ban thanh tra nhân dân (đối với DNNN)

	7
	Thỏa ước lao động tập thể

	8
	Quy chế trả lương

	9
	Quy chế thi đua, khen thưởng của đơn vị (hoặc quy chế thưởng)  do người sử dụng lao động ban hành

	10
	Nội quy, quy chế của doanh nghiệp

                                                                                    TM. BAN CHẤP HÀNH

                                                                                               CHỦ TỊCH
Cao Bằng, ngày ….. tháng ….. năm 2019

TM.BAN CHẤP HÀNH